PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 130
ЗАСЕДАНИЯ ГОЛОВНОГО КОМИТЕТА
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ
	18 апреля 2018 года, 13.00

	Зал заседаний
Государственного Собрания Республики Марий Эл

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О результатах рассмотрения законопроектов
на стадии нулевого чтения
1. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".
Комитет решил:
1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл
и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".

3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Цветковой О.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" на тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 16 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных
с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл".
Комитет решил:
1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения
в статью 16 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления
в Республике Марий Эл" на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 16 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных
с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл".

3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Цветковой О.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 16 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений, связанных
с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл"
на тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики
Марий Эл.

3. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл
"О формировании списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося
на земельных участках единого института развития в жилищной сфере".
Комитет решил:
1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О формировании списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках единого института развития в жилищной сфере" на рассмотрение тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать принять его в двух чтениях в целом.
2. Предложить Президиуму Государственного Собрания Республики Марий Эл включить в повестку дня тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопрос "О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О формировании списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках единого института развития в жилищной сфере".

3. Поручить председателю Комитета по социальному развитию Цветковой О.Н. представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О формировании списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках единого института развития в жилищной сфере" на тридцать шестой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. О проектах федеральных законов,
поступивших на рассмотрение Комитета
4. О проекте федерального закона № 1060080-6 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в целях обеспечения права граждан на получение информации
о последствиях прекращения договоров об обязательном пенсионном страховании" – вносит член Совета Федерации Н.А.Журавлев.
5. О проекте федерального закона № 413710-7 "О внесении изменений в статью 66 Семейного кодекса Российской Федерации и в статью 15 Федерального закона "Об опеке и попечительстве" (по вопросу о праве родителя, находящегося в местах лишения свободы, на общение с ребенком, участие его в воспитании и решении вопросов получения ребенком образования) – вносит член Совета Федерации А.В.Кутепов.
6. О проекте федерального закона № 430707-7 "О дополнительной федеральной доплате к пенсиям и внесении изменения  в федеральный закон "О государственной социальной помощи" – вносят депутаты Государственной Думы В.Ф.Рашкин, Д.А.Парфенов, А.А.Кавец, В.С.Шурчанов, Т.В.Плетнева, А.В.Корниенко и другие.
7. О проекте федерального закона № 415418-7 "О внесении изменения  в статью 15 статью 15 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" (в части обеспечения бесплатной парковки на выделенных для инвалидов парковочных местах транспортных средств, управляемых инвалидами или перевозящих инвалидов и (или) детей-инвалидов, на которых установлен опознавательный знак "Инвалид", вне зависимости от наличия специального разрешения
для бесплатной парковки, предусмотренного законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации) – вносят депутаты Государственной Думы В.В.Жириновский, Я.Е.Нилов, Е.В.Строкова, Б.А.Чернышов, Б.Р.Пайкин.
8. О проекте федерального закона № 425726-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей" – вносит Правительство Российской Федерации.
9. О проекте федерального закона № 405148-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в  Российской Федерации" (в части изменения предмета оценки образовательной деятельности) – вносят Государственное Собрание - Курултай Республики Башкортостан, депутат Государственной Думы Р.Р.Ишсарин.
10. О проекте федерального закона № 430596-7 "О внесении изменения  в статью 193 Трудового кодекса Российской Федерации" (в части установления единого срока давности для применения взысканий
за коррупционные правонарушения) – вносит Президент Российской Федерации.
11. О проекте федерального закона № 414966-7 "О внесении изменений  в Закон Российской Федерации "О государственных гарантиях
и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в  районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях" и Земельный кодекс Российской Федерации" (в части предоставления земельных участков гражданам, проработавшим не менее 20 лет в районах Крайнего Севера) – вносят депутаты Государственной  Думы В.В.Сысоев, И.Н.Абрамов, Б.Р.Пайкин, О.Л.Лаврок, С.В.Натаров.
По вопросам 4 – 11 Комитет решил:

Информацию о проектах федеральных законов, поступивших
на рассмотрение Комитета по социальному развитию, принять к сведению.